*Quam periculosa opus plenum aleae, in generalibus se
oblectare per physica, atque vel latum unguem ultra
experimenta salire, aut porro quid concludere.*

BOERH. Chem. Theor. pag. 727.

§. I. **V**olumen (*) mixti aequale esse voluminibus partium componentium simul sumtis, ab antiquis inde temporibus pro axiomate physico habitum fuit. Hoc usus est ARCHIMEDES, dum, fraude artificis ingeniosissime detecta, quantum aureæ coronæ argenti fuerit admixtum, HIERONI latus explanaret. Hoc usi haec tenus Mathematici omnes, cum regulas excogitarent, quibus varia misturas corporum spectantia problemata solverentur. Eodem nitiebatur oenopolarum calculus, quoties ex duobus vinis, pretio aut generositate inter se discrepantibus, mixtum medii cuiusdam pretii componere vellent.

§. II.

(*) Quod recentiores Philosophi improprie *volumen* corporis appellant; id olim *modus* vocabatur; ut patet clarissime ex eleganti SENECA loco, qui nar. quæst. l. IIIV. c. XXV. quamcunque, inquit, *vis*, *rem expende*, *contra aquam statue*, dummodo utriusque par sit modus: si aqua gravior est, leviorum rem, quam ipsa est, feret &c. Sed usu receptum vocabulum retinere, quam obscurus fieri, malui, licet minus latinum,

A

2 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

§. II. Nimisrum quotidiana homines docuerat observatio, duos v. g. Sextarios aquæ, vini, olei &c. seorsim sumtos atque inter se permixtos duplicitis exacte sextarii implere mensuram; tres pedes cubicos ligni alicujus, lapidis, metalli &c. inter se coagmentatos, extensione sua perfecte triplicem æquare pedem; verbosi corpora homogenea h. e. talia, quæ sibimet mutuo omnino similia sunt, inter se misceantur, volumen mixti a voluminibus partium in summam collectis non differre. Inde idem de quibuscumque obtainere corporibus fidenter credidit facilis multitudo. Neque dubitarunt doctiores, præsertim illis temporibus, quibus corporum proprietates ex ingenii perspicacia, non ex observatione, eruebantur, & unum experimentum, & vel hoc negligentius captum aut festinanter pensitatum, generali condendæ regulæ sufficiebat.

§. III. Simul vero ac philosophi ipsam diligentius excolare naturam cœperunt, perque sola experimenta prudenter instituta, ruminata, repetita, sapere nos in rebus corporeis, didicerunt: mox varia sese obtulerunt, alia scrutantibus, quæ recepto illi principio contraria esse facile vidisset attentus.

§. IV. Primus quidem, quantum ego comperiri potui, qui publice aliquid proposuerit, unde dubitandi occasio nata, idem fuit GLAUBERUS, qui Chemiam tam multis tamque pulcris inventis illustravit. Is enim, ut refert JUNCKERUS, animadvertit, Stannum & cuprum, colliquata, ultra quartam voluminis sui partem decrescere, pondere nihil fere imminuto.

§. V. Simile deinde periculum ab industrio HOOCKIO factum esse, auctor est Cel. s' GRAVESANDE; (a) ait enim: *inter experimenta, quæ HOOCKIUS coram societate Regia anglicana demonstravit, unum memoratur, in quo cupri densitas aucta fuit permissione Stanni, metalli levioris.* Quod equidem cum fieri non potuerit, quin aliqua pars alterutrius metalli intra alterum absorpta fuerit, necesse omnino est, voluminis aliquam imminutionem in experimento illo fuisse factam. Etsi autem neque in operibus HOOCKII neque in transactionibus philosophicis reperiire mihi licuerit locum, quo ejus tentaminis mentio fiat; dubiumque sit, an non s' GRAVESANDIUS HOOCKIO adscriperit, quod GLAUBERO debuisset aut

(a) Phys. Elem. Math., §. 1573.

aut alii cuidam auctori: eo tamen permotus est subtilis vir, ut postquam ex principiis hydrostatices eleganter deduxisset modum, determinandi in dato ex duobus metallis notis mixto, quantum utriusque contineatur, ex cognitis metallorum & mixti densitatibus, prudenter hanc subjungeret notam l. c. *Solutio-
nem bac niti hypothesi: metalla singula in mixto suum integrum vo-
lumen servare; accuratam autem non esse, si quodam partes unius
in poros alias penetrant.* Questionem banc: *utrum simplex partium
minimarum apposito in omni metallorum mixtura detur; experimen-
tis nondum satis accurate ad examen vocatam fuisse.*

§. VI. Atque bina, quæ memoravimus, experimenta non eo animo videntur esse capta, si modo capta sunt, ut inquireretur, num revera corpus ex aliis commixtum tantundem spati adimpleret, quantum singula scorsim posita ante mixtionem, quamquam eorum consideratio primum de hac re moverit dubium. Primus omnium, qui dedita opera huic themati incubuit, sine dubio fuit idem HOOCKIUS, cuius modo mentio facta est, vir acerrimi ingenii & diligentissimus naturae scrutator. Is enim tentando detexit, duos liquores, oleum scilicet *vi-
trioli & aquam*, commixta inter se, minus occupare spatium quam ante factam miscelam; hocque modi decrementum adscribit *pene-
trationi*, quam vocat, *dimensionum*. Quo uno exemplo axiomaticis illius dignitas jam corruerat. At dum HOOCKIUS vive-
ret, hoc ejus inventum in vulgus non emanavit. Post mortem
demum ejus editor posthumorum, WALLER, tradidit FRAN-
CISCO HAUKSBEY schedulam manu HOOCKII scriptam,
qua illius experimenti & necessarii ad id instituendum apparatus
descriptio continebatur. Sic factum est, ut strenuus HAUKS-
BEY novitate rei ductus non modo ipse experimentum repe-
ret, sed etiam in altera editione elegantissimi libri, qui inscri-
bitur *physico-mechanical experiments on various subjects* (a), pu-
blici juris faceret, confessus candide, inventionis gloriam non
sibi, sed HOOCKIO, deberi. Ipsum autem examen sequenti
inierunt ratione: ampullæ longum & angustum rostrum exseren-
ti immiserunt aquam ad certum usque terminum, qui ope scalæ
collo adaptatae facile designabatur; deinde effusa certâ aquæ
copiâ

(a) Ed. Londini 1719. 8vo. pag. 294.

4 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

copiâ æqualem *olei vitrioli* infuderunt, quæ proinde, si sub mixtione nihil in volumine mutationis fieret, ad eundem omnino locum, quo antea *aqua*, pertingere debuisset. Tantum aurem abfuit, ut eo usque perveniret mixtum, ut non modo statim a mixtione notabile inter liquoris superficiem & limitem, quem aqua simplex contigerat, interstitium conspiceretur, sed continuo etiam magis magisque deprimeretur, atque ad oculum sensim plus & plus decresceret volumen.

§. VII. Neque tamen vel HOOCKIUS vel HAUKSBEJUS hoc inventum ulterius pervestigavit, aut novis tentaminibus illustravit; neque præter eos, quantum novimus, ullus philosophorum ad tempora REAUMURII usque operæ quidquam in hoc thema impendit; si excipias MONTANARIUM, Italum, qui, ut monuit Cel. MUSSCHENBROECKIUS, varia inter se composuit metalla, ea mente, ut percontaretur, utrum in mixtionibus eandem retineant extensionem, quam pura habebant. Invenisse autem dicitur, idem in combinationibus metallorum quorundam obtinere, quod HOOCKIUS & HAUKSBEJUS de binis liquoribus inter se commixtis demonstrarunt. Descripta leguntur ejus experimenta in rarissimo opere, italice conscripto, cui titulus: *Giornale litterati d'Abbé NASSATI*. Sed neque videre potui librum, neque scio, in quibusnam potissimum metallis, an in his solis, aut quanam ratione versatus fuerit.

§. VIII. Omnes autem, qui præcesserunt, superavit, ut in multis rebus, sic & in hoc scrutinio immortalis REAUMURIUS. Is anno circiter 1733. in conficiendis novâ methodo thermometris occupatus, quorum in constructione mensionis accuratio omne punctum fert, varios e vitro conflatos tubos, exactissime prius divisos, certâ aquæ certaque spiritus vini copia replere curabat. Ita autem res agebatur, ut, antequam infunderentur liquores, definitus esset terminus, quo usque in tubo ascendere deberent. Infusione facta atque commixtione liquorum, animadvertis oculatissimus vir non ad præscriptos mixtum pertingere fines, suspicionem de voluminis aliqua imminutione inter miscendum facta non concepit, sed, quam ante habuerat, confirmatam accepit. Quapropter ut res extra dubium collocaretur, mox varia hoc thema spectantia tentamina instituit.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE.

5

uit. Usus est eum in finem tubo vitro, inferiore parte ampulloso, cui determinatam quantitatem liquoris specificie gravioris, v. g. aquæ, immittebat, atque huic deinde liquorem specificie leviorem, ut *spiritum vini*, lenissime affundebat, ut minima quæ fieri possit, liquorum confusio contingeret. Mox circumligato circa locum ad quem usque liquores in tubo perveniebant, filo, concussionem faciebat, ut accuratissime inter se miscerentur. Linquebat tunc tubum verticaliter dispositum, donec omnes, quæ tubi adhærescerent parietibus, guttulae confluxerint, atque ad calorem circumfusi aëris redierit, excalefacta si forsan, mixtura. Quo facto circumorti ope fili cernebat facile, utrum aliqua fuerit voluminis mutatio facta, nec ne; & num augmentum, an decrementum. Sic varia fecit pericula cum aqua & spiritu vini, diversissimis proportionibus inter se combinatis; sic junxit aquam cum diversis vinis, cum lacte, cum oleo tartari per deliquium, cum zoda hispanica, cum oleo vitrioli; sic spiritus alcalinos fixos cum spiritu aceti; sic denique oleum lini cum terrebinthina. Experimenta, præser-tim illa, quæ cum aqua & spiritu vini, eademque & oleo vitrioli, instituit, pro more suo eleganter & copiose non tantum enarrat, sed variis etiam illustrat animadversionibus, atque even-tus mira subtilitate perveftigat; sed de his plura deinceps dicendi occasio dabitur (a). Ex omnibus inter se comparatis id manifeste liquet: *Corpora fluida diversæ indolis inter se commixta aliâ simplici particularum applicatione coire, aliâ semet mutuo penetrare; in illis volumen mixti æquale, in his minus esse voluminibus simplicium liquorum inter se collectis.* Neque dubitat sagacissimus Philosophus, esse nos detecturos, si hoc thema sedulo prosequamur, fluida, quæ permixta majus exhibeant volumen, quam seorsim posita simul efficiebant (b). Præter autem illa, quæ recensuimus, fluida non alia examinavit, neque firma corpora

(a) Vid. Memoir. de l'Acad. Roy. des Scienc. an. 1733. pag. 228-257^{ed. Amst.}

(b) Ib. pag. 250. Quand dans quelques-unes des combinaisons (Ipsiis verba sunt) il arriveroit, que le volume seroit augmenté, qu'il resulteroit du mélange une augmentation de volume plus grande, que la diminution de l'Esprit de vin méle avec de l'Eau nous a fait observer; je n'en serois pas surpris; mais ce seroit un fait nouveau & remarquable.

pora attigit, quæ profecto tam inter se commixta, quam in liquoribus soluta, parem mereri diligentiam ac studium videntur.

§. IX. Eodem auctore (*) aliud etiam quid rescivimus, quod ad hujus rei historiam vel maxime pertinet: quod nimurum, jam ante ipsum REAUMURIUM, PETITUS quidam, Medicus Parisinus, qui multa in solutionibus salium tentavit, experimentis detexerit, aquam cum spiritu salis, oleo vitrioli & oleo tartari per deliq. commixtam, voluminis aliquod decrementum pati. At hic non directe, ut REAUMURIUS, in hanc rem inquisivit, sed alia plane methodo usus est. Namque vasculum, nescio quomodo conformatum, aqua, spiritu salis, nitri, oleo vitrioli, oleo tartari per deliq. seorsim primo impletit, & quantum singula sub eodem volumine penderent, accurate examinavit. Sic poterat facili subducere calculo, quantum ponderare compositum deberet, si una vasculi dimidia pars spiritu v. g. nitri, altera aqua spiritui supernatante adimpleretur. Postea æqualia aquæ & spiritus illius volumina exacte commiscuit; eaque mistura vasculum sollicite replevit. Hac ratione invenit, plus pendere mixtum, quam ex calculo deberet, h. e. quam deberet, si spiritui dimidiā vasculi partem occupanti supernataret par aquæ modus. Ex quo constabat: mixtum illud, ex æqualibus aquæ & spiritus voluminibus factum, sub extensione vasculi exploratoris plus continere corporis, quam volumina dimidiata aqua & spiritus simul sumta. Unde porro perspicuum erat: mixtum, quod vasculum repleat, plus habere aqua aut spiritus aut utriusque, quam dimidiā partem. Inde tandem manifeste sequebatur: penetrationem aliquam liquorum in se invicem inter miscendum debuisse factam esse, ut ex commissis minus, quam debuisset, volumen prodierit. Sic ex suis ratiocinando experimentis eandem deduxit veritatem PETITUS, quam directis experimentis ostendit REAUMURIUS.

§. X.

(*) L. c. pag. 151.

§. X. At horum laborum fama, licet a Viris Celeberrimis suscepiti atque descripti fuerint, ad aures paucissimorum philosophorum pervenisse videtur. Quomodo enim fieri potuisset, ut materies tam gravis, tam nova, tamqne fœcunda, eousque haec tenus inulta relinquatur, ut non modo novis tentaminibus non amplificata, sed ne mentio quidem ejus apud plerosque facta sit? Neque veri est simile, ea's GRAVESANDIO innotuisse, versatissimo illi Philosopho: profecto enim, si cognovisset, eorum ope suspicionem, quam de metallorum mutua penetratione conceperat (§. V.), & confirmare egregie potuisset, neque adstringere metallis sed ad alia etiam corpora extendere debuisset; id quod deinde a Clarissimo MUSCHENBROECKIO factum cernimus, qui, cum pariter methodum docuisset, determinandi in mixto ingredientium quantitates, principio isto, de quo quæstio agitur, innitentem, generaliter pronnntiat: *quotiescumque corpora se penetrant, quando miscentur, bac methodo mixtorum copias cognosci non posse* (a). Quo in loco sine dubio ad ea respicit, quæ ipse jam antea (b) ex HAUKEBO & REAUMURIO adduxerat, quæque nos latius enumeravimus (§. vij. — ix.).

§. XI. Unus duntaxat HAMBERGERUS, Jenensium Celeberrimus Professor, pauca quædam tentamina hanc rem spectantia post REAUMURIUM, cuius ipse inventa ignorasse videtur, & instituit & publice descripsit (c). Hic cum suam de modo, quo solutiones fiant, sententiam explicuisset, videns, ex illa sequi, quod in omni solutione notabilis corporum penetratio adeoque voluminis imminutio fieri debeat, ad experientiam confugit, tanquam ad optimam ingenii moderatricem & æquissimam veritatis judicem, ut suam aut confirmaret aut limitaret opinionem. Varia igitur corpora, quæ se mutuo solvunt, eo conjunxit animo, ut videret, utrum solutionibus factis coalita revera minus spatii occupent quam antea, nec ne. Ipse sua sic enarrat tentamina: „ Exemplum talis solutionis, ubi summa soluti & solventis ante solutionem major est, quam post eam,, dant

(a) Institut. Physic §. 886.

(b) Ibid. § 64. n. 3.

(c) Vid. Ej. Elem. Phys. ed. 4ta. §. 242. Schol. I. 2. 3,

8 DISSE R TAT I O P H Y S I C A

„ dant *sul* *tartari* vel *nitrum in aqua*, & *mercurius in spiritu nitri* soluta. Quodsi enim vitrum, ventris sphærici & colli angustioris cylindrici, fluido solvente ad collum usque repletus, „ dein solvendi, etiam subtilissime pulverisfati, tantum addis, „ ut ad certam fluidum in collo adscendat altitudinem, solutione facta videbis, minorem rursus esse mixti altitudinem, quam erat mox post solvendi additionem. In plerisque vero aliis solutionibus, si simili modo experimentum instituatur, summa soluti & solventis post solutionem eadem est ac ante solutionem. Et paulo post: „ summa aquæ & salis ammoniaci, summa aquæ & sacchari, summa spiritus vini & camphoræ, non major est ante quam post solutionem.

§. XII. Habes, ni fallor, omnia B. L. quæ a philosophis haec tenus hanc in rem aut inventa aut evulgata sunt. Ex quibus jam satis perspicuum est, quam procul a dignitate axiomatis distet istud, quo tam frequenter tanquam verissimo principio usi sunt physici atque geometræ: *Volumen nempe mixti par esse voluminibus partium componentium simul sumitis*; quod dum fallax multis in casibus iamendum deprehensum est, dubia evadunt omnia, quæ ei unquam superstructa fuerunt.

§. XIII. Ego antequam vel HOOKII inventum vel REUMURII tentamina cognoverim, saepius de eo themate cogitans, multa nec inutilia nec injucunda in eo latere, semper judicavi, inductus tum *experimento*, cajus ante memini (§. 4.) GLAUBERIANO, tum nonnullis, quæ chemia suggerebat, phænomenis. Sic flores sulphuris, aquâ vix specificè graviores, possunt docente chemia in acidum vitriolicum simile & subtilissimam materiem inflammabilem resolvi, ex iisdemque rursus componi. Est autem maxima acidi ratione materiae inflammabilis copia, hujusque pars una, quindecim partes illius & quod excedit, obvolvit, cogit, atque in summa siccitate retinet. Atqui acidum vitriolicum, proinde & sulphuris, si meracius, fere duplo gravius est quam aqua. Ex eo tamen, cum minima aliqua levissimæ materiei parte juncto, flores sulphuris aquam vix pondere superantes gignuntur. Num quæso fieri hoc poterit absque insigni particularum acidarum distractione? Num hæc absque voluminis incremento? Nisi forsan statuere malis, concurrens ad generationem sulphuris plurimum aquæ, qua ita tem-

pere-

peretur acidum, ut ejus specificum pondus aqueo fere nihilo majus sit. Quid autem de *Cinnabari* dicemus, quam ex iisdem sulphuris floribus atque argento vivo intime copulatis parant Chemici, parat probabiliter & Natura? In ea, si bona notæ fuerit, septem admodum partes argenti vivi detegunt chemica artificia, unam sulphuris. Ea tamen si contra argentum vivum statuitur, vix ultra dimidium hujus specificum pondus exhibet. Unde minor longe gravitas ejus specifica esse videtur, quam ingens Mercurii ad sulphur propotione exigeret. Jam vero *calces metallorum* difficultatem quoque movebant. Vocant sic terras illas, quæ metallorum naturam constituant & speciem, diversæ pro singulis metallis, neque inter se mutabiles ullo artificio habentus cognito. Quarum specifica pondera semper minora sunt, quam ipsorum metallorum. Eadem tamen ubi cum principio inflammabili (at quam subtile hoc est & leve!) intimius coeunt; ita stringuntur densanturque, ut omnium gravissima corpora constituant. Quæ res si concipi potest, sane non potest, nisi ponas, notabilem fieri partium constrictione atque voluminis coarctationem. Rursusque *vitriola*, quomodo fieri potest, ut adeo levia sint, ut ne quidem duplum specifici aquæ ponderis habeant, quæ ex denso metallo & gravissimo acidorum conflata sunt? Aut quid efficit, ut eadem longe leviora specifice sint, quam pleraque *salia media*, quæ partim ex levioribus acidis partim ex leviore terra alcalina constant? Profecto hujus texturæ raritas sine voluminis incremento nasci non potuit. Et ne quis objiciat: in *vitriolis* plus contineri aquæ, quam in *nitro*, *sale communi*, *febrifugo Sylvii* &c. hancque illius levitatis causam existere! Nam licet omnis de iis aqua expellatur, protracta ad rubedinem usque calcinatione: specifica tamen eorum gravitas duplam aquæ non attingit (a). Mitto alia, quæ eadem

(a) Vid. Tabulam gravit. specif. cel. MUSSCHENBERG. in inst. phys. pag. 360. & 361. Conf. Tabellæ, quas in Transact. philosoph. n. 488. dedit quidam RICHARD DAVIES M. D. qui pag. 472. hoc animadvertiscens scribit: *it is remarkable, that Tartar vitriol. sal gem. sal mirab. sal marit. Nitro. &c. being salts composed of different acids and an alkaline Salt, should so far exceed in gravity the vitriolic salts, composed of the most heavy acid and a metallic earth. Is not this owing to its forming less solid chryssals, and to its containing large quantities of air concealed in its pores?*

10 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

dem subministrat apparitionum curiosissimarum feracissima chemia; quæ omnia in eo conspirant: dari in mixtionibus corporum innumera, de quibus nemo hactenus physicorum attente cogitaverit, quæ si tractu temporis evolventur enucleabunturque, fortassis plura physices principia, si non evertent, saltem labefactabunt & vehementer limitabunt. Neque obscure indicabant eadem, tam pondera specifica quam volumina multorum corporum mixtorum alia plane ratione se habere, quam ex cognitis componentium ponderibus & voluminibus calculans definiturus foret mathematicus.

§. XIV. Inde factum est, ut dudum jam opportunitatem desideraverim, penitus in hoc thema inquirendi; inde factum, ut, dum specimen philosophicæ cognitionis conscribendum esset, potius ad hoc, quam aliud quocunque, animum applicerim. Itaque auspice celeberrimo MUSCHENBROECKIO, Fau-tore meo generosissimo, multa hanc in rem pericula feci, omnis generis miscendo corpora, quæ benigna manus Clarissimi GAU-BII, quo nominetenus Avunculo, re ipsa indulgentissimo Patre utor, suppeditavit. Ea breviter descripta atque paulisper evoluta, in hasce pagellas compingam, tuoque, *Philosophæ Lector*, judicio exponam, relinquens plurima & tuæ meditationi, & futuro, quod faciat Deus, otio. Usus autem sum, tum in instituendis, tum in ordinandis experimentis, crassiore hac divisione, ut primo fluida cum fluidis, dein fluida cum firmis corporibus, tandem & hæc inter se conjungerem. Tu vero, antequam ad ipsa accedas experimenta, hæc de modo, quo capta sunt, attentus quæso perpende.

§. XV. Si ad scopum, qui nobis est, animum advertimus, patet sponte rerum gnaris, duplēcē esse modum, quo experientia institui queant, ut propositæ quæstiōni satisfiat. Inquirendum enim est: utrum corpora, diversæ indolis, per minima inter se permixta, retineant volumen, quod simul sumta ante mixtionem conficiebant; an vero constituant majus aut minus? Volumina autem corporum sequuntur constanter directam ponderum & inversam gravitatum specificarum rationem (*a*); unde a voluminibus

(*a*) S' GRAVES. Elem. phys. t. I. §. 1466.

nibus ad gravitates specificas, & ab his ad illa legitime concludi potest. Si enim mixtum retineat idem omnino volumen, quod partes ejus constituentes seorsim sumtæ efficiebant, gravitas ejus specifica erit media quædam inter specificas corporum componentium gravitates, & tanta præcise, quanta definitur per calculum legibus hydrostaticis nixum. Si volumen mixti maior sit, gravitas specifica erit minor, quam secundum easdem regulas deberet esse. Si denique minus prodeat volumen, gravitas specifica major erit, quam ex iisdem regulis determinabitur. Igitur sive volumina componendorum corporum, &, quod inde exsurgit, mixti, seorsim singula mensurentur, sive eorundem specifica pondera indagentur, perinde est; & utroque modo ad eandem cognitionem perveniri poterit. Illic ipsa mensio indicabit constantiam, incrementum, decrementum voluminis; hic opus erit prægressa supputatione, eaque satis prolixa. Illa methodo usi sunt HOOCKIUS, REAUMURIUS, HAMBERGERUS, & REAUMURIUS quidem subtilius coeteris; hac, licet minus perfecta, PETITUS; ut ex ante dictis liquet. (§. VI. VIII. IX. XI.)

§. XVI. Enimvero Philosophi, si dogma quoddam per experimenta commonstrarere volunt, ea omnibus aliis præferre solent, quæ rem direste, & quod dicunt, ad oculum ostendunt. Quare *methodus Reaumuriana* videtur alteri, quæ consideratione gravitatum specificarum nititur, anteponenda; utpote in qua non adeo per ipsum experimentum sensibus offertur, de quo quæstio est. Et profecto præferrem, quandocunque demonstrari duntaxat in genere debet, quod volumina corporum, dum miscentur, aut imminuantur aut increcent. Ubi vero ipsam argumenti aut decrementi quantitatatem subtiliter determinare animus est, ut mathematici fieri possit objectum: tunc sane minus apta videtur. Nam neque satis accurata est, neque fallaciis expers; adde, quod in multis casibus adhiberi omnino non possit. Cujus rei rationes, quia graves sunt, & ipsi themati lucem afferre valent, fusius deinceps exponam, ne diutius, quam par est, a contemplatione experimentorum te detineam.

§. XVII. Itaque usus sum, tum quia subtilior, tum quia universalis est, methodo, quæ ex gravitatibus specificis ope calculi, molesti quidem, sed fallere nescii, eadem voluminis mu-

tationes, & longe exactius, determinantur, quæ in altera fine prægressa supputatione, sed radius, comparent. Non autem intelligo modum, quem adhibuit PETITUS, qui quidem per gravitates specificas operatus est, sed eas tam crassò modo supputavit, ut nihil perfectioris doctrinæ inde proficisci potuerit. Summa in iis definiendis requiritur accuratio, ad quam pertingere, nisi illi, non licet, qui animum requisita doctrina, cautelis atque patientia, instructum habeat, cuique necessaria ad manus sit supplex & elaboratissima instrumenta, eo constructa modo, quo jubet Cel. s' GRAVESANDE (a), cuius etiam pendendi methodum, dum de accuratissima omnium loquor, intellectam velim.

§. XVIII. Ita proinde nos gessimus in singulis experimentis: ut primo corporum miscendorum densitates, seu, quod eodem redit, gravitates specificæ prudenter determinarentur; mox de singulis partes, inter quas ad libitum assumta proportio intercedebat, ope pensionis sollicitissimæ constituerentur. (Notari autem oportet, quoties de æqualibus aut certam rationem servantibus partibus loquor, id de ponderibus, non de voluminibus, intelligendum esse). Ex quibus cognitis supputando eruebatur, quantum debeat esse mixti specificum pondus, si miscenda absque ulla voluminum mutatione inter se coitura forent. Regulam, qua id commodissime perficitur, explanatam mox dabo ad exp. I. Quo facto definitæ illæ portiones, quantum fieri potuit, exactissime inter se miscebantur; quem in finem variis modis pro diversitate miscendorum utendum fuit. Post perfectam denique coalitionem ipsius mixti specifica gravitas pari accuratio-ne explorabatur. Hæc cum ita facta essent, cernebatur facile instituta comparatione: utrum specifica mixti gravitas a priori, ut ajunt, determinata, æqualis sit illi, quam pensio hydrostatica veram monstraverat, nec ne. Si æqualis erat, certi reddebamus, etiam in volumine per mixtionem nihil mutationis factum esse. Sin minus, discebamus mox, quod voluminis quoque aliqua con-tigerit mutatio, & qualis, num expansio, an contractio; immo-quanta. Nam volumina quum sint in ratione inversa densitaturn, hæ vero directe ut gravitates specificæ, sequenti licebat ra-tio-

(a) Vid. Elem. phys. math. l. 3. c. 3—6.

vici nati modo: volumen mixti imaginarii, quod extensione adæquat corpora commixta, ante compositionem simul sumta, est ad volumen veri mixti; quemadmodum hujus specifica gravitas est ad eandem illius. Ambo autem hæc specifica pondera cognita sunt. Assumto igitur pede cubico pro tertio termino, potest per regulam proportionum absque ambagibus determinari, quanta foret mutatio voluminis, si corpora eadem in eadem proportione, sed ea copia inter se miscerentur, ut volumina seorsim positorum, in unum collecta, pedi cubico æqualia sint: ad eum enim, tanquam ad fixum terminum, omnes reduxi, quas per experimenta deteximus, voluminum mutationes. Cæterum non usus sum vulgari mensurarum divisione, sed decimali, tum in ponderibus specificis, tum in extensionis magnitudine determinandis; idcirco pedem cubicum æqualem posui 1000,000 lineis cubicis.

§. XIX. Jamque ad ipsa experimenta accedo, quorum singulis ea mox subjiciam, quæ ad unumquodque pertinent; reliqua, quæ ex omnibus inter se collatis sequuntur, corollaria ad finem subnestant. Principio autem, ut instituimus, ita describam ea, quæ cum aqua & alcobole, inter se permixtis, cepimus, eademque cum Reaumurianis comparabo.

EXPERIMENTUM I.

§. XX. *Aqua*, qua usi sumus & in his & in omnibus reliquidis tentaminibus, erat *pluvia*, sed *destillata*. In ea bulbus vitreus, solidus, amisit $101\frac{7}{10}$ grana, ad gradum caloris 64^{tum} thermometri Farenheitiani. Sed ut facilior sit calculus, densitatem ejus ponimus = 1.000.

Alcohol autem, quod adhibuimus, e spiritu vini gallico operi alcali fixi ab omni phlegmate depurato, dein circumspete distillato, ut labes alcalica tolleretur, paratum, pari gradu calens, sub ejusdem bulbi volumine pensabat $83\frac{1}{2}$ gr. Unde ejus densitas respectu aquæ nostræ est = 0.8210.

Hujus gr. 600. cum totidem aquæ in vasculo vitro cylindrico commixta sunt.

Mox innumeræ bullulæ intra liquorem natæ indicabant motum intestinum & incipientem solutionem. Limpiditas non inturbata. Thermometrum, miscelæ immisum, monstrabat mercurium a gradu 64^o ad 76^o adscendentem; unde dein rurus sensim descendebat, nascente pariter plenaria quiete.

Mixtum, ad calorem atmosphæræ, gradus nimirum 69^o, reductum, pendebat in magnitudine ejusdem bulbi 94¹₂ gr. Quare ejus specifica gravitas = o. 9292.

En experimentum! ex quo haftenus nihil de constantia aut mutatione voluminis, in mixtione facta, intelligitur. Ut aliquid inde discamus, determinandum prius est, quanta foret hujus mixti densitas, si nulla aut condensatio aut rarefentia inter miscendum facta sit. Ea ope calculi sequentibus veritatibus innixi subducitur:

1. Pondera corporum sunt in ratione composita densitatum & voluminum.

2. Densitates autem & gravitates specificæ pari passu ambulant.

3. Pondera proinde si dividantur per numeros, qui expriment densitates vel gravitates specificas, dant volumina.

4. Pondus mixti æquale ponderibus corporum componentium simul sumptis; si nempe ita facta est mixtio, ut nihil materiæ corporeæ deperditum sit.

5. Quibus adjungimus id, de quo quæstio est: volumen nimiri mixti voluminibus corporum, ex quibus mixtum est, in unum collectis, æquale esse; quod ideo verum supponimus, ut deinde, indirecta velut demonstratione, constet, id ipsum sæpe numero falsum esse.

Si itaque specifica unius corporis gravitas sit = a, alterius = b; si pondus illius sit = c, hujus = d: erit volumen primi corpo-

$$\text{ris} = \frac{c}{a}, \text{ secundi} = \frac{d}{b} \quad (\text{per n. 3.}); \text{ mixti} = \frac{c}{a} + \frac{d}{b}$$

(per n. 5.).

Si deinde mixti specifica gravitas ponatur = x, cum ejusdem

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 15

dem pondus sit $= c + d$ (per n. 4.): erit ipsius volumen

etiam $= \frac{c+d}{x}$ (per n. 3.). Unde

$$\begin{aligned} \frac{c}{a} + \frac{d}{b} &= \frac{c+d}{x} \\ \underline{cbx + adx} &= \underline{abc + abd} \\ \underline{cb + ad : ab} &= \underline{c + d : x} \end{aligned}$$

H. e. *Producta, ponderis primi corporis per densitatem secundi, & ponderis secundi per densitatem primi, simul sumta, se habent ad productum densitatis unius in densitatem alterius: quemadmodum summa ponderum ad densitatem corporis mixti.*

Quæ formula sœpissime multum, quoad praxin, evadit facilior, si ponamus $c = nd$. Inde enim

$$\underline{a + nb : ab} = \underline{n + r : x}$$

In nostro experimento $a = 1.0000$, $b = 0.8210$, $c = 600$, $d = 600$; adeoque $n = 1$. Unde efficitur $x = 0.9017$.

Quodsi igitur in hac combinatione mixtum retinuissest volumen aquæ & alcoholis exhibiti: gravitas ejus specifica reperta fuisset 0.9017. Fuit autem revera longe major, nempe 0.9292.

Itaque necessarium est, factam esse in volumine mutationem; & quoniam volumina reciprocā gravitatum specificarum proportionem sequuntur, volumen in mixtione imminutum fuisse oportet, quum mixtum densius sit, adeoque plus corporis in eodem spatio habeat, quam deberet, si simplex particularum applicatio facta fuisset.

Sed quanta sit, quæ contigit, voluminis imminutio, porro queritur? Ad quod facillime ex datis responderi potest: Mixtum nimirum densitas, quæ debuisset esse 0.9017, fuit 0.9292; densitates autem sunt inverse ut volumina: unde efficitur, volumen mixti, quale revera est, se habere ad volumen mixti, quale singimus, facti ex simplici particularum spirituofarum & aquæ-

16. DISSERTATIO PHYSICA

aquearum appositione, uti 9017 ad 9292. Quare si aqua & alcohol, seorsim etiamnum posita, conficiant 9292 mensuras, mixtum non continebit nisi 9017; & quoniam 9292 : 9017 = 100 : $97\frac{1}{24}$ proxime, loco 100 mensurarum mixti, tantum accipiemus $97\frac{1}{24}$, materie corporea non imminuta. Ita proinde argumentari secure licet: Si aquæ & alcoholis æquales pondere partes jungantur, ea quidem copia, ut volumina eorum simul sumta æquent 9292'', fiet inter miscendum tanta condensatio & voluminis decrementum, ut deficiant in mixto 275''; nam 9292 - 9017 = 275. Atqui 9292 : 275 = 1000000 : 29595; pes autem cubicus æqualis ponitur 1000000 lineis cubicis (§. XVIII.). Voluminis ergo decrementum in hoc experimento tantum fuit, ut in pede cubico efficiat 29595'', quæ si ad calculum vulgarem reducantur, constituant 51 pollices cum 242 lineis cubicis. Quod ita intelligendum est: Si capiantur aqua & alcohol, nostris similia, ea proportione, ut utriusque par sit pondus, ea autem copia, ut bina seorsim etiamnum posita, ubi simul capiuntur, occupent spatium pedis cubici; si deinde commisceantur caute, ita ut ad sensum nihil amittatur: nequaquam inde accipiemus pedem cubicum mixti, sed deficiant 51 mensuræ vulgaris pollices, & quod excedit; ita ut condensatio & voluminis sub mixtione fiat decrementum paullo majus, quam est $\frac{1}{34}$ summæ voluminum commistorum corporum.

EXPERIMENTUM. II.

§. XXI. Eadem ratione permixta sunt aquæ gr. 800 cum gr. 400 alcoholis.

Apparuerunt similia, & mercurius a gradu 64 ad 80. adscendit; indicio majoris fervoris. (§. XX.)

Mixtum ad calorem aëris, 69. gradus, reductum, sub volume bulbi vitrei ponderavit $97\frac{1}{2}$ gr. Unde densitas ejus, respectu ad aquam habito, est o. 9587.

Si

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 17

Si regulâ, paullo ante demonstratâ (ad Exp. I.) utamur, appetet, densitatem hujus mixti, si voluminum nulla facta fuisse mutatio, esse debere o. 9322.

Proinde volumen mixti est ad summam voluminum aquæ & alcoholis adhibiti, ut 9322 ad 9587.

Ergo & hic condensatio quædam liquorum & voluminis immutatio per miscelam facta est; eaque æqualis est circiter $\frac{1}{36}$ voluminum mistorum summæ, conficiens in pede cubico 27, 641''. adeoque vulgaris mensuræ paulum ultra $47\frac{1}{2}$ poll. cub.

EXPERIMENTUM III.

§. XXII. Alcoholis gr. 800 miscuimus similiter cum gr. 400 aquæ.

Evenerunt similia, sed mercurius a gradu 66. non nisi ad 73. adscendit, indicio minoris fervoris. (§. XX. & XXI.)

Mistura, dum caleret 66 gradibus, ut atmosphæra, exhibuit gravitatem specificam o. 8948, detrahens quippe bulbo vitro gr. 91.

Atqui ex regulis mathematicis, si nulla voluminis mutatio facta fuisset, gravitas specifica hujus mixti debuisset esse o. 8731.

Ergo & in hoc experimento major quædam materiæ compactio, &, quod huic æquale est, voluminis contigit decrementum.

Et volumen quidem mixti fuit ad summam voluminum liquorum componentium, ut 8731 ad 8948.

Unde condensatio hic facta adæquat fere $\frac{1}{41}$ summæ voluminum adhibitorum.

Eademque in pede cubico æqualis est 24, 250''. h. e. paulo plus quam 42 poll. cubicos mensuræ vulgaris.

EXPERIMENTUM IV.

§. XXIII. Denique ut *alcoholis* & *aqua* volumina æqua-
lia jungantur, miscuimus *alcoholis* gr. 668 cum gr. 813 *aqua*.

Calor auctus a gradu 66 ad 78 usque; cæterum eadem phæ-
nomena.

Mixti ad calorem aëris, 68 grad. redacti, gravitas specifica
deprehensa est o. 9381, utpote in quo bulbus vitreus amittebat
 $95 \frac{2}{5}$ gr.

Si initur calculus ex regulis supra indicatis, apparet, gravi-
tatem specificam hujus mixturæ, si in volumine nihil accidisset
mutationis, debuisse duntaxat esse o. 9105.

Quare volumen mixti est ad volumina mixtorum liquorum si-
mul sumta, quemadmodum 9105 est ad 9381.

Igitur hic etiam voluminis factum est decrementum, æquale
in pede cubico 29, 421''. h. e. circiter $50\frac{3}{4}$ poll. cub. men-
suræ communis. Conficitque $\frac{1}{34}$ summæ voluminum componen-
tium liquorum.

§. XXIV. Atque hæc quidem sunt, quæ prima vice
cum *aqua* & *alcohole* cepimus, tentamina, ex quibus manifeste
sequentia fluunt corollaria:

I. *Aqua* purior & *alcohol* merarius, si aut partibus æquali-
bus, aut proportione ab æqualitate non admodum discrepante,
inter se permiscetur, non simplici particularum appositione
coëunt; sed coalescent in mixta densiora, quam simplex ap-
plicatio efficeret. Dum v. g. *aqua* pollicem cubicum cum pa-
ri *alcoholis* mensura commisceo, leges compositionis exigere vi-
dentur, ut in omni linea cubica mixti par sit *aqua* & *alcoholis*
modus, si æquabilis facta miscela, nempe dimidia utriusque
linea. Sed ita fane res se habere non potest. Nam si ita esset,
profecto densitas mixti non esset, ut vi experimenti revera est,
major, quam ex cognita ponderum atque densitatum ratione ope-
cal.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 19

calculi definitur. Illud enim densitatis augmentum manifeste docet, quod in linea cubica mixti plus sit materie corporeae, quam dimidia linea aquæ cum æquali alcoholis copia concubens.

2. Hujus *condensationis* cauſa proxima est *penetratio* quædam mutua aquæ & alcoholis, qua sit, ut interſtitia quædam vacua, quæ aut in aqua aut in alcohole aut in utroque ſeorsim poſito fuerunt, per mixtionem repleta ſint. Cujus *penetrationis* rationem ac modum infra indagabo; nunc animadvertisſe ſufficit quod fiat, quidque per eam intelligendum ſit; ſimulque monuiſſe, nos *condensationis* & *penetrationis* vocabula in posterum promiſue adhibituros, cauſam pro effectu, hunc pro illa ponentes.

3. Inde autem efficitur, ut volumen mixti notabiliter ſemper minus ſit, quam volumina aquæ & alcoholis ante mixtionem ſimil sumta, materie ipsa corporea eadem manente.

4. Hoc *voluminis decrementum* & *condensatio mixti*, & quæ ambo producit, *mutua aquæ & alcoholis penetratio*, inter ſe ſunt æqualia, & ſe habent mutuo ut cauſa & effectus. Quanta enim fit penetratio, tanta nascitur condensatio; & volumen tantum decrēſcit, quantum incrēſcit densitas.

5. Penetratio autem non eadem in omni aquæ & alcoholis miscela, ſed pro variata miscendorum proportione diverfa eſt:

Maxima fuit, dum aquæ & alcoholis æquales pondere partes permiscerentur.

Huic fere æqualis, cum par utriusque modus eſſet.

His minor, quando duæ partes aquæ, una alcoholis adhiberetur.

Minima denique, ubi duplum alcoholis cum una aquæ parte coiverit.

6. Notatu autem dignissimum eſt, quod par fere facta fit penetratio in 2 experimentis, primo & ultimo, quorum in illo partes aquæ & alcoholis pondere, in hoc volumine æquales fuerunt. Neque id ſolum; ſed fervor etiam, qui, dum aqua & alcohol coīrent, ſubnascebat, utrobique aque magnus fuit, ut docet æquale in utroque experimento obſervatum caloris augmen-
tum.

20 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

7. Neque tamen a majori vel minori caloris inter liquorum coalitionem nato incremento ad majorem vel minorem penetrationem conclusio valet; quanquam ad id credendum facile induci posset, quicumque promptius ex priore observatione n. 6. argumentari audeat. In secundo enim experimento 16 gradibus auctus est sub mixtione calor, neque tamen tanta facta condensatio, quam in primo aut quarto, in quibus 14 duntaxat gradibus auctum observavimus.

8. Neque in experimentis recensitis ulla ratione potui proportionem percipere, aut invenire regulam, cuius vi ex penetratio, in una miscela facta, ad illam, quae futura esset, si alia proportione liquores commiserentur, ope calculi perveniri queat; quamvis praestari id posse, negare non ausim, dummodo plura in eam rem capta fuerint tentamina. Sic dum deteximus, quanta sit penetratio, si æquales aquæ & alcoholis partes conjugantur; quanta, si duæ partes aquæ cum una alcoholis, & vice versa, congridantur: nullo tamen modo a priori, ut loquuntur, exacte determinare possumus, quanta foret condensatio, si tres v. g. aquæ partes cum una aut duabus alcoholis commisceantur.

9. In genere tamen ex nostris experimentis sequi videtur: quod, quacunque demum proportione aqua cum alchole coalescat, si ea ab æqualitatis ratione diversa sit, minor semper exspectanda sit penetratio, quam in exp. 1. observavimus; & quo magis ab ea distet, tanto minor. Nam dum ab æqualitate ponderum pari passu ad utramque partem recessimus in exp. 2. & 3. minorem utrimque factam esse condensationem experti sumus.

10. Etiam si absque manifesto erroris periculo extra limites proportionum, circa quas jamdum cepimus experimenta, evagari non liceat: possunt tamen pauca nostra tentamina fatis late extendi. Ex iis enim ad sequentia respondemus:

Si alcohol, nostro simile, æquali aquæ copia dilutum, commisceatur cum dimidia aquæ parte: quanta fiet bac miscela penetratio? Ex exp. 1^{mo}. cum 2^{do} collato patet, eam æqualem fore in pede cubico 7, 323''.

Si idem cum dimidia novi alcoholis meraci parte componatur, quanta tunc erit? Respondeo: 5, 253'' in pede cub. (Exp. 1. & 3.).

Idem.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 21

*Idem si coēat cum $\frac{1}{9}$ circiter aquæ, quanta inde penetratio? Erit
in pede cubico æqualis 2, 558''' (per Exp. 1. & 4.).*

*Si alcobol duplo aquæ dilutum, congregatur cum æquali meraci
alcoholis copia, quanta exspectanda condensatio? æqualis in pede
cubico 11, 952''' (per Exp. 3. & 2.).*

*Sed si alcobol, dimidia duntaxat aquæ quantitate dilutum, cum
æquali denuo aquæ copia combinetur, quanta inde penetratio? Erit
in pede cubico 14, 811''' (Conf. Exp. 2. & 3.).*

*Si sit alcobol duplo aquæ dilutum, & aliud aquæ dimidio dilutum,
etque hæc partibus pondere æqualibus confundantur: quanta erit pe-
ntratio? 3, 874''' in ped. cub. (Conf. Exp. 1. 2. 3.).*

*Si partes duæ alcoholis, duplo aquæ diluti, cum parte una alcobo-
lis, quod dimidio tantum aquæ dilutum fuerit, confundantur, &
mixturae addatur pars una aquæ simplicis: quanta fiet liquorum om-
nino penetratio? In pede cubico efficiet 7, 510''' (Conf.
Exp. 2. & 3.).*

*Hæc & pluscula alia ex 4 illis experimentis formari problema-
ta & resolvi possunt; neque minor harum solutionum, quam ip-
orum experimentorum certitudō, si supputationes bene fiant.*

Nempe perinde est, sive una vice omnem aquæ copiam cum
alcohole confundas, sive id partitis agas vicibus. Dummodo
eandem proportionem serves, mora interjecta nihil mutat. Sive
enim unam partem alcoholis cum duabus aquæ commisceas, mix-
tumque per aliquod tempus relinqas, deinde integro unam in-
super alcoholis partem addas; sive una operatione æquales con-
fundas liquorum partes: eandem misturæ invenies specificam gra-
vitatem, eandem condensationem, idem voluminis decrementum.
Quapropter postquam miscueramus primo 600 gr. alcoholis cum
totidem aquæ, deinde 800 gr. aquæ cum 400 alcoholis, licebat
nobis posteriorem, hanc misturam considerare, tanquam composi-
tam ex 800 gr. prioris h. e. alcoholis æquali aquæ copia diluti, &
400 gr. aquæ simplicis; licebat, illa 800 gr. alcoholis diluti pro sim-
plici fluido habere, atque ex densitate ejus, quam in primo experi-
mento cognoveramus, collatâ cum densitate aquæ, & proportione,
qua illud & hæc mista concipiebantur, ope calculi deducere, quan-
tum penetrationis in altera hac affusione aquæ ad dilutum jam alco-
hol contingere. Pari modo idem mixtum, absque erroris metu, in-

alias proportiones resolvi, &c, quid in singulis evenerit mutationis, calculo subduci potest. Sic idem concipere possumus constare ex mixto g̃tii exp. & aquā simplici, æquali quantitate inter se mixtis. Poterit quoque compositum esse ex una parte aquæ simplicis, una mixti g̃tii, & duabus mixti secundi, & sic porro. Sedula vero opus est, in tali resolutione facienda, attentione, ne ex veris experimentis falsa deducantur corollaria; & necessum in primis est, ut mixtum in tales partes distribuantur, quarum jam cognitæ sunt densitates. Si enim secus fiat, nihil poterit de secundis miscelis determinari.

Ne autem quis existimet, hoc artificio everti coroll. viij. dum penetrationes proportionum nunquam tentatarum supputando eruimus: animadvertis debet primo quidem, quod ope hujus resolutionis nequaquam determinemus condensationes, quæ futuræ sint, si meracum alcohol novis proportionibus cum aqua commisceatur, sed tales, quas exspectare debeamus, si alcohol, jam aliqua aquæ copia dilutum, cum simplici denuo aqua coalescat; deinde quod nullo modo ultra expertas proportiones procedamus, quin potius intra earum limites ita coerceamur, ut singula, quæ proposuimus, problemata si rite perlustres, unum aut alterum institutorum tentaminum æquiparare videas; nisi quod doctrinæ gratia paullo abstractius enunciata sint.

§. XXV. Omnibus inter se collatis, videor mihi, cum spe certitudinis, hanc de vi semet mutuo penetrandi, quam in aqua & alcohole deteximus, sententiam ferre posse atque ponere:

Dari *seriem* quandam *penetrationum* diversissimarum, cuius in medio consistat penetratio omnium maxima.

Ab hac ad utramque partem recedendo per innumerabiles gradus ad minores minoresque sensim penetrationes perveniri.

Esse & *seriem proportionum*, inter quas illa media sit, qua si jungantur aqua & alcohol, maxima illa penetratio contingat.

Abs ea omnes, quæ abludant, minorem semper exhibere penetrationem.

Eandem unam esse & simplicem; reliquarum vero proportionum duas semper, quæ parem penetrationem producant, quarum in unâ alcohol, aqua in alterâ excedat.

Ma-

Mathematice loquendo *seriem penetrationum utrumque in infinitum protendi*, nec esse unam, qua non detur minor.

Phyisco autem sensu eandem utrumque terminatam esse: dari nimirum initium & proportionem huic congruam, qua si aqua & alcohol misceantur, penetratio primum ad experimenta fiat sensibilis; hanc deinde sensim sensimque majorem fieri, proportionibus ad medium magis accendentibus; tandem maximam evadere; post rursus per eosdem sensim gradus imminui, sed ad certum duntaxat finem usque, quem ultra ad experimenta & sensus non amplius se manifestet.

Si 100 v. g. Spiritus vini, omni phlegmate, quantum fieri potest, orbati, congios ponas, non poterit una aquæ guttula illis inspergi, quin mathematice loquendo, & revera, aliqua, licet infinite parva, fiat penetratio; quæ ad minimum ipsius guttulae

¹ æqualis erit. Sed hæc ipsa non fiet sensibilis, antequam aquæ notabilis quedam quantitas, v. g. 10 aut plures congii, admixta fuerint. Ubi semel cœpit se manifestare, neque desinis aquam affundere, perget per innumeros gradus major majorque fieri, donec in miscela perventum sit ad proportionem, quæ maximam penetrationem exhibet. Quo facto si pergas aquam affundere, pari passu imminuetur rursus penetratio, donec ad terminum pervenias, quo ad sensus evanescit; licet forsitan revera nondum cessaverit.

§. XXVI. Jam vero operæ pretium est, ut paucis componstrem, quam pulcre REAUMURIANA cum nostris conspicient tentamina; quam egregie confirmetur ex iisdem opinio, quam modo proposui, de ordine penetrationum, ex variis proportionibus oriundarum. Idque vel ideo etiam necessarium est, quoniam ipse Auctor diversum quid inde deduxerit, quod vel maxime prima fronte sequi videtur. Experimenta ejus in summam redacta hac redeunt:

Cum 100 mensuris spiritus vini rectificati quum misceret exiguam aquæ copiam, v. g. 1, 2 aut 3 modulos, imminutio nem voluminis non factam esse, sensibus percipiendam.

Quando cum eadem spiritus quantitate jungeret 50 mensuras aquæ, decrementum voluminis contigisse, æquale $2\frac{1}{2}$ similibus mensuris.

Huic

24 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

Huic mixto dum adderentur 50 mensuræ aquæ, denuo volumen decrevisse $1 \frac{1}{2}$ mensurâ.

Cui miscitæ ubi affunderentur insuper 50 mensuræ aquæ, voluminis imminutio vix integrum mensuram æquabat.

Et dum huic admiserentur 50 denuo aquæ mensuræ, volumen non integra $\frac{1}{4}$ mensuræ imminutum est.

Dumque pergeret, huic miscitæ, ex 200 mensuris aquæ & 100 spiritus compositæ, novam affundere aquam, non amplius contigit illa ad sensum manifesta voluminis imminutio. (a)

Ex hac experimentorum serie deducit illustris Auctor hanc conclusionem: *maximam voluminis imminutionem contigisse, quando duæ partes aquæ cum una spiritus vini commiserentur* (b). Nam si in summam colligantur, quæ ad eam usque proportionem facta sunt voluminum decrementa, simul conficiunt 5 admodum mensuras. Fuerunt autem in illo mixto 100 mensuræ spiritus. Adeoque voluminis imminutio tunc aequiparabat $\frac{1}{20}$ voluminis spiritus. Tanta autem in nulla reliquarum miscelarum comparuit.

Equidem de experimentorum veritate aut accuratione dubitare nemini licet, cui divina REAUMURII indagandi vis & scrupulosa in observando prudentia cognita sunt; quis autem ignorare potest, quæ per omnes terras sunt celebratissima? Verum conclusio, quam ex iis intulit, minus legitima est. Non enim inde sequitur, penetrationem maximam fuisse, quum duæ aquæ partes uni spiritus affunderentur, sed idem potius, quod ex nostris didicimus periculis: tunc maximam contigisse, quando aquæ & spiritus partes commiserentur.

Cujus erroris (erroris autem accusare audeo tantum virum, quia vel inde patet, hominem duntaxat fuisse, qui tam multa tam

(a) Vid. Memoir. de l'Acad. Roy. des Scienc. an. 1733. pag. 238. & 239.

(b) Lorsque j'ai mêlé deux parties d'Eau avec une partie d'Esprit de vin, j'ai eu le plus grand de tous le vides, qui pouvoit étre donnés par le melange de l'Eau avec mon esprit de vin. L. c. p. 238.

tam utilia, tam profunde abscondita naturæ arcana humano generi revelavit) caussa in eo latet, quod, dum assignaret magnitudinem imminuti voluminis, attenderit solummodo ad volumen exhibiti spiritus, illam ex hujus magnitudine determinans, neglecto aquæ, quæ spiritui admixta erat, volumine. Istam autem methodum fallere, vel ex eo appareat, quod ipse animadvertis: asserit enim, se non majorem obtinuisse voluminis imminutionem, dum uni alcoholis parti admiscuerit 3 vel 4 partes aquæ, quam ubi eidem duas aquæ partes conjunxerit; & siue cum 100 mensuris spiritus misceret 200 tantum aquæ mensuras, siue 300 aut 400, semper decrementum voluminis quinque duntaxat mensuris æquale fuisse. Quodsi igitur cum solo spiritus vini volumine comparare, ex eoque definire licet decrementorum magnitudines: profecto in rationibus tripla & quadrupla, & innumeris aliis, æque magna forent, ac in dupla: quippe semper $\frac{1}{20}$ voluminis spiritus efficerent.

Scilicet quantitas spiritus vini in omnibus eadem erat experimentis; at copia & volumen aquæ continuo augebatur. Misturæ ergo omnes, licet diversis aquæ & spiritus proportionibus factæ, idem continebant spiritus vini volumen. Itaque illustris REAUMURIUS discrepantia misturarum volumina inter se comparavit, & tamen ex uno spiritus volumine, quod in omnibus idem erat, decrementa voluminum in singulis facta dijudicavit; cum ea potius cum voluminibus singularium misturarum, in quibus observata sunt, conferre, ex iisque determinare debuisset.

Ubi definiebat magnitudinem penetrationis, quæ facta fuerit, quando volumina aquæ & spiritus æqualia mixta erant, miscela continebat 200 mensuras. Dum vero definiret, quanta fuerit penetratio, ubi duæ aquæ partes cum una spiritus coiverint, mixtura ex 300 mensuris composita erat. In illa volumen 4 mensuris imminuebatur, in hac 5. Sed an inde sequitur, quod in hac major, quam in illa, facta sit penetratio? Major quidem est, si ad solum spiritus volumen, quod utrobique par erat, respicis; minor autem, si ad volumen totius mixti, ut debes, attendis: nam 4 habent sane ad 200 majorem rationem, quam 5 ad 300. Et si in primo casu 150 mensuras spiritus

26 DISSERTATIO PHYSICA

cum totidem aquæ combinasset, penetrationem obtinuisse non tantum 5, sed 6 mensuris æqualem.

Ut igitur certi quid ex memoratis experimentis eruatur, oportet decrementum voluminis, in singulis observatum, cum summa voluminum aquæ & spiritus vini, quæ in singulis fuerunt adhibita, conferre. Hoc si fiat, sequentia inde discimus verissima:

Dum duæ partes alcoholis cum una aquæ mixtæ sunt, factam esse penetrationem, æqualem $\frac{1}{60}$ summæ voluminum adhibitorum liquorum.

Quando æquales aquæ & spiritus modi coerunt, eam æqualem fuisse $\frac{1}{50}$ summæ voluminum amborum liquorum.

Ubi denique una pars spiritus cum 2 aquæ commixta fuit, imminutum esse volumen $\frac{1}{60}$ summæ voluminum aquæ & spiritus.

Ex quibus porro perspicuum est:

Maximam penetrationem factam esse, quando æqualia aquæ & spiritus vini volumina miscebantur, eamque tantam fuisse, ut in pede cubico æquatura foret 20, 000'''.

Minorem notabiliter fuisse, tum ubi duæ partes alcoholis cum una aquæ, tum quando duæ aquæ partes cum una alcoholis coiverint.

Denique in utraque isthac proportione fuisse tantam, ut in pede cubico efficeret 16, 666 $\frac{2}{3}$ '''.

Quibus si addas, quæ itidem ex REAUMURIANIS sequuntur: quoties spiritui vini minus quam subduplum, aut plus quam duplum aquæ admiscuerit, toties minorem penetrationem, quam ratio dupla aut subdupla dederat, evenisse: nonne hinc corroboratur vehementer opinio, quam de ferie penetrationum proposuimus? Esse nimirum maximam aliquam penetrationem, quæ ex determinata aquæ ad spiritum proportione fluat; a qua proportione si recedatur sive ad dextram sive ad sinistram, penetrations semper minores contingere. Esse præterea duas proportiones, quæ eandem penetrationem, maxima excepta, exhibant,

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 27

.beant, in quarum una spiritus excedat, in altera aqua. Porro ex iisdem patet, esse initium penetrationum, esse & finem; dari scilicet proportionem, qua si aqua cum spiritu misceatur, primum incipiat voluminis imminutio sensibilis fieri; dari quoque proportionem, quam si excedas, non amplius imminutio ad sensus manifesta fiat.

Et dum illustris REAUMURIUS judicaverit, proportionem duplam aquæ ad spiritum vini maximam exhibere penetrationem, statuendum potius fuisset ductu ipsius experimentorum: eam proportionem continere terminum, quo usque si aqua sensim admisceatur spiritui, vis penetrandi procedat, & ultra quem non extendatur.

Scilicet sollicite distinguendum esse putem in combinationibus aquæ & spiritus vini inter *punctum maxima penetrationis*, & *punctum saturationis*. Illud voco terminum, ad quem ubi pervenitur miscendo aquam cum spiritu vini, maxima omnium, quæ in æquali miscendorum copia fieri possunt, penetratione obtineatur. Hoc appello terminum, quo usque si aqua spiritui admiscetur, vis penetrandi ad sensus & experimenta exahauritur, ita ut si pergas aquam affundere, hæc cum miscela jam facta, velut cum homogeneo liquore, per simplicem applicacionem congregiatur. *Punctum hoc saturationis* assecutus erat illustris REAUMURIUS, quando duas aquæ partes cum una spiritus vini conjunxerat; nam dum plus affunderet aquæ, non facta est nova ad sensus voluminis imminutio. *Punctum vero maxima penetrationis* attigit, ubi paria aquæ & spiritus volumina commiseret; quod quidem cum aliqua limitatione dixerim, attendens nimurum ad ea solummodo, quæ ipse instituit, experimenta: nullus enim dubito, quin majorem etiam penetrationem deprehensurus fuisset, si partes aquæ & spiritus pondere æquales conjunxisset.

Est autem *punctum summa penetrationis* unum & simplex, & in media serie penetrationum collocatum; at *punctum saturationis* duplex, ab utraque parte ad indefinitam a medio distantiam unum. Alterum vocare licet *punctum saturationis aqueæ*, quod obtentum esse dixerim, quando certæ aquæ quantitatæ sensim sensimque affunditur spiritus vini eo usque, donec nova spiritus portio affusa nullam amplius cum miscela subeat penetrationem,

neque per novam hanc mixtionem ullum voluminis decrementum producatur. Alterum appellaverim *punctum saturationis spiritus*, ad quod perventum esse dicemus, quando idem cum determinata spiritus vini copia, cui sensim aqua affusa est, contingit.

Discrepant a *punctis saturationis puncta minimae penetrationis*, quorum itidem sunt duo, ad majorem longe, quam *puncta saturationis*, distantiam a medio in serie penetrationum collocata. Alterum seriei, si ad experimenta adaptatur, initium constituit, alterum finem. Unum obtinebitur, dum certae spiritus vini mensuræ tam exigua aquæ copia adfunditur, ut penetratio prima sensibus manifesta fiat; utque si tantillo minor admiscetur, nihil omnino penetrationis ad experimenta comparitum sit. Alterum deprehendetur, si determinatæ aquæ quantitatæ parva spiritus vini copia, quæ simili ratione se habet, admiscetur.

Ait REAUMURIUS: *quod, ubi aquam parvâ copiâ cum spiritu vini misceret, v. g. 1, 2 aut 3 aquæ mensuras cum 100 mensuris spiritus vini, non facta sit sensibilis voluminis imminentio* (a). Quodsi pergeretur affundendo sensim aquam, pervenietur absque dubio brevi ad terminum, quo prima sensibus penetratio patefiat. Eum appello *punctum minimæ penetrationis*, quod proinde initium daret seriei penetrationum ad experimenta stabilitæ. Si deinde nova continuo aqua mixturæ adjiciatur, donec circiter paria spiritus & aquæ pondera conjuncta sint: pervenietur ad *punctum maximæ penetrationis*. Quo obtento si plus & plus aquæ addatur, dum duplum circiter aquæ spiritui admixtum erit, comparebit terminus, quo cessat penetratio, ultra quem si aquam affundas, nihil amplius mutationis in volumine contingit. Sic *punctum saturationis spiritus* obtentum erit. Quodsi deinceps eadem ratione aquæ, v. g. 100 mensuris, sensim affundatur spiritus vini, similiter *puncta minimæ* primo, dein *maximæ penetrationis, saturationis* denique aquæ observabuntur.

§. XXVI. Ea, quæ hactenus ex nostris experimentis, cum REAUMURIANIS collatis, eruta proposui, partim ut confirmetur plenius, aut accuratius limitentur, partim ut gradationis illius,

(a) L. C. pag. 139. & 140.

DE MIXTIONE VOLUMINA MUTANTE. 29

illius, quam in variis aquæ & alcoholis penetrationibus observavimus, natura & leges clarior elucescant: alia quædam, præter jam memorata, cum aqua & alcohole pericula fecimus, quæ in sequenti tabella compendiose exhibebo. Cujus ad contemplationem antequam procedas, scire oportet, in posterioribus hisce experimentis similem quidem, ac in prioribus, & paris puritatis aquam fuisse adhibitam, sed diversum alcohol, quod pari licet modo, atque prius, paratum, non adeo exacte ab adhærente phlegmate orbatum erat: nam sub eodem volumine, quo prius $83\frac{1}{2}$ gr. hoc pendebat 86 gr. Unde specifica ejus gravitas o. 8456. Cæterum dum instituebantur hæc experientia, stabat mercurius ad grad. 44.

Proprio ponderum.	Densitas mixti vera.	Densitas calculo de- terminata.	Penetratio in ped. cub.
Aq. gr. 200 Alcoh. 600}	— o. 8957.	— o. 8796.	— 17, 975'''.
Aq. gr. 300 Alcoh. 600}	— o. 9108.	— o. 8915.	— 21, 190'''.
Aq. gr. 600 Alcoh. 600}	— o. 9390.	— o. 9163.	— 24, 174'''.
Aq. gr. 900 Alcoh. 600}	— o. 9548.	— o. 9319.	— 23, 984'''.
Aq. gr. 1200 Alcoh. 600}	— o. 9646.	— o. 9426.	— 22, 807'''.
Aq. gr. 933 Alcoh. 266}	— o. 9759.	— o. 9618.	— 14, 448'''.
Aq. gr. 1533 Alcoh. 267}	— o. 9833.	— o. 9736.	— 9, 864'''.

30 D I S S E R T A T I O P H Y S I C A

§. XXVIII. Quæ si expendantur, multa docent ad illu-
strationem thematis nostri cum maxime facientia:

1. Maximum momentum ad corroboranda ea omnia, quæ
ex præcedentibus deduximus, afferunt. Demonstrant pulcre se-
riem illam penetrationum, qua fit, ut gradatim adscendendo ad
majores majoresque, tandem ad maximam penetrationem perve-
niamus, qna superata per similes rursus decurrendo gradus &
velut descendendo ad minores sensim minoresque accedimus.
Sed & probant, quod ante jam stabilivimus, proportionem æqua-
lium ponderum maximam exhibere penetrationem, si alcohol
purius fuerit.

2. Eluescit inde, quod pro varia alcoholis puritate variae ex
iisdem proportionibus penetrationes obtineantur. In prioribus
enim tentaminibus, in quibus alcohol purissimum adhibuimus,
major longe fuit penetratio, ubi æqualia pondera, ubi duplum
aqua cum una parte alcoholis, & vice versa, conjunximus,
quam in his experimentis, dum iisdem uteremur proportioni-
bus. Quæ quidem res nemini mira videbitur, quicumque ad
priora pericula attentiorem animum applicuerit. Ibi enim pa-
tuit, alcohol ab omni aqua, quantum per artifia chemica po-
tuit, depuratum, si conjungeretur cum æquali, quoad pondus,
aqua copia, maximam fieri penetrationem, hancque semper mi-
norem esse, quoties plus aquæ cum alcohole misceretur. Usi
autem sumus in posterioribus tentaminibus alcohole graviore,
cui proinde quædam etiamnum aquæ particula adhærebat. Hu-
jus igitur alcoholis & aquæ quando æquales pondere partes com-
miscebantur, aquæ plus, quam dimidium pondus, mixturæ inerat;
unde necessum est, minorem contigisse penetrationem, quam
observavimus tum, quando par omnino utriusque pondus fuit.
Eademque ratiocinatio aliis etiam proportionibus applicari po-
test.